Obiectio.

Aliorum sententia

rat in materia potentia naturali, neque enim habebat materia naturalem potentiam recipiendi eam. Anullo enim naturali agere poterat recipere. Habebat autem potentiam simpliciter, immorem autem quam naturalem, quia non est factis, naturale ali- quod agens, ut eam in actum ducat, sed opus est deo creatore. At qui ne Deus. Quidem enim creat, educit nostrum animum de potentia illa in minori naturali. Nō enim facit animum disponendo materiam (hoc enim naturales cause agunt) & adducendo illam ad maiorem & maiorem potentiam, sed parte illum facit, (parte enim habet substantiam qua potest separatus subsistere) deinde facit esse actum. Quare animus prius natura est res quædam, quam actus. Aliarum verò formarum, nulla est quidquam. Præter quam actus. Dices fortasse (ut hoc quoque obiter dicamus) si hæc docet Aristoteles loco citato ex 2. de generatione animalium haud dubie censuit animos nostros esse immortales. Ego quidem nondum scio. Nam illo capite præter animum alentem & sentientem & intelligentem, quos de potentia materiæ educit dixit. Meminit mentis quam dicit extrinsecus accedere. Haud scio. An ut Averrois intellexit eundem in omnibus. Verum redeamus ad rem. Non ita dicimus educi quasi quod in terius latet extrahatur. Neque id ego apud Aristoteli inveni, sed quasi si in actu quod potentia erat. Hoc autem ut sit, non opus est ut actus quispiam inesset, neque proinde sit forma ex nihilo. Neque enim forma sit, sed res sit hac forma. Cum enim forma sit, nulla res sit, sed rei actus. Res sit suo actu. Actus verò non fit nisi per accidens, solus animus noster fit ex nihilo, quia enim non est solum accidens, sed res etiam parte quædam, sit parte non minus quam homo, sit autem ex nihilo. At qui hæc est assidue quotidiana, quæ creatio, singulare opus dei optimi. Maximi quod quia assequi philosophi non poterant, videbant autem animi nostrum aliquid esse præter actus, quia cum quibusdam eius actionibus nihil communiceat actio corporalis, commentum sunt, alii palinginesiam, alii reditum magni anni. Aristoteles de hoc retacuit, creationem vero putare Aristoteles somnasse, eorum hominum est, qui quæ nec sciunt sciunt, disputatio longior de creatione alium habet locum.

An animus noster sit immortalis.

Forma est quæ tribuit rei esse id quod est, si ergo duæ formæ inessent in materia, vnum esset multa, neque solum vnum numero essent multa ratione (hoc enim ita euenit) sed vnum numero esset multa numero, quod repugnantiam continet. Id verò ita fieri constat, nam si materia est vnica, & principium quod vocant indiuiduationis est materia, erit numero res vna: si autem duæ sunt formæ, pertinebit illud vnum ad duas rerum species, & in vtraque erit vnum singulari. Erunt ergo duo singularia facientia numerum. Rursum si duæ formæ inessent eidem. Ita ut altera alteri superueniret, & non inessent æque primò, fieret ut vltima forma superueniret enti iam actu, quia prior cum sit forma substantiæ, fecerit substantiam. Posterior ergo non fecerit esse simpliciter, erat enim verè anrea. Sed esset hoc aut tale: erit ergo accidens, non forma substantiæ. Præterea non esset omnis interitus resolutio vsque ad materiam primam. Quod Aristoteles. de ortu & interitu affirmavit, quia posse interire vna forma manente alia. Alia ex parte videtur oportere, multas formas inesse simul eidem. Primò quia multa videntur accidere rebus, quæ non possunt nasci à forma vltima, materia autem cum nulli actu per se habeat. Nullum potest dare, quare necesse sit aliam substantiam formam tribuere. Velut homini accidit esse magno, quod non videretur posse illi tribuere vltima hominis forma, cum sit impartibilis omnino. Deinde quia si vnicus actus substantiæ cuiuslibet esset, nulla materia esset in substantiis præter primam, primam autem nihil cõterret ad naturam constat, cum sit eadem omnibus, ergo nulla materia faceret ad naturas rerum, neque esset cuius materia sua materia, sed vna omnibus. Quorum vtrumque affirmavit Aristoteles. capi. 1. de physica doctrina. Deinde multa accidentia manent, cum aliquid ex aliquo sit, ut cum ex homine cadaver. Quanquam ergo homo interierit, manet aliqua alia substantia, in qua illa accidentia seruentur. Neque enim possunt substantiam mutare, neque alii inesse quam substantiæ. Quidam his argumentis non multum per mouentur, præter

Argumenta.

Contraria argumenta.

res accidentia corporalia inesse materie primæ, atque eisdem materie primæ insint, tam appellacionem tribuere toti, vocant que hoc, esse in materia in hebus, & in toto denominatiue. Atque eodæ Aristot. dicitur, accidentia in se esse in materia, hæc solum ratione verum esse, quod accidens nõ inest materie nisi habenti formam substantia. Caterum hæc ratiõne nihil interesser, inter formam substantia & accidentia.

Nam vs non accidit accidens materie, nisi habent formam, ita neque forma materie inest, nisi habenti accidentia. Non enim accidit impariter. Porro probabilissimum est (disputabitur hæc exactius alio loco) formas omnes tribuere appellacionem præcipue, cui primò insint: secundariam autè alii. Vult scilicet dicitur candidus, quia eum habet eandem, primò est candida cutis, & per hæc homo. Est ergo materia tanta & talis præcipue, per eam autem res quacumque. Proinde quidam alii, præter proprias singulorum formas, ponunt communem quandam, quam vocant formam corporeitatis, in corruptibilem & ingenerabilem, manentem semper cum materia, & hæc tribuere materie, ac per eam reicuius, esse magis, & per hæc transmittere accidentia corporea, cum aliquid ex aliquo generatur. Caterum qui hoc asserunt videntur mihi ignorare, propriam vocem nam ponere formam in corruptibilem in materia, non est aliud, quam affirmare materiam primam esse substantiam quãdam, ac verè ens. Nam illud est materia prima, quod in resolutione est vltimum, & vitra quod non potest resolutio procedere. Sed incommutabile perse existens, omnes recipit mutationes. Huiusmodi autem erit, nõ cui inest formã corporeitatis, sed ipsa substantia corporea. Hæc ergo opinio non debet ponere principia aliqua illius substantia. Sed illam esse principium & primam materiam omnium. Estque hæc, opinio illa, antiquior, quam Aristote. tetigit & refuta uit, 4. cap. 1. de phys. doct. dicentium principium rerum omnium esse substantiam quãdam incommutabilem. Si ergo rectè monstratum est materiam carere omni actu, constat hæc sententiam esse falsam.

Neque enim satis sit si dicas formam illam corporeitatis non esse partem materie, sed inesse materie. Nam non solum probamus materiam non esse formam, neque ma-

teriam non constare ex materia & forma, (hoc enim quorsum probaremus?) Sed illud, in quod vltimo finitur resolutio, non habere actum aliquem, cum quo semper & necessario coniunctum sit. Sed actus omnes posse accipere & deperire. Quia si vnum aliquem haberet coniunctum necessarium (cur enim grauior repetere?) Nõ posset ad reliquos actus habere æqualem præpitudine. Nam actus ille necessariò haberet cum quibusdam aliorum similitudinem, cum quibusdam antipathiam, aut saltem cum quibusdam maiorem quàm cum alijs analogiam. Quod si quis dicat, illam formam corporeitatis nõ tribuere materie esse hoc corpus, sed tantum esse corpus, ac proinde non facere substantiam vnam quãdam. Certe aut illa forma erit forma substantia aut quoddam accidens, si forma substantia, sit vt possit esse forma generis diuersa à formis specierum, quare vera iam erit sententia Auicembrom ponentis tot numero esse in re quacumque formas, quot attributa quibus dicitur quale quid. Vel ut se aliam, qua ego sim homo, aliam qua animal, aliam qua viuens, aliam qua corpus, aliam qua substantia. Si enim vna quãdam forma generis esse potest, certe & quæcumque possit, & sententia Auicembrom nihil habet absurdum, & facit omnia facilius. Si autem forma illa corporeitatis non est forma substantia, neque facit esse hoc corpus sed corpus, quid aliud est forma corporeitatis, quam dimensiones interminate, quas in materia ponbat Auerrois: Cum ergo opinio de forma corporeitatis in aliquam illarum incidat, si diu illè merito putatur falsæ, hæc quoque putari debet, superest ergo probare eas esse falsas, & in primis que ponit dimensiones interminatas, deinde que formas generum. Si dimensiones essent in materia, ea esset perse quanta, ergo aliquod accidens in esset primæ materie.

Hoc verò est falsum, quia non potest esse ens aliquid quod omnino non est ens, materia verò non est simpliciter ens, ergo nõ potest esse perse ens aliquid. Nam ens aliquid superuenit enti, vt forma materie, vt autem sit ens accipit à forma substantia, vt sit ens aliquid à formis accidentibus. Ergo materia non potest accipere formam accidentem, neque arte factam, nisi facta prius sit substantia, & ens. Omnia ergo accidentia superueniunt substantia, & magnitudinem

nem

Formator
corporeitatis

Auicembrom
ponentis tot
numero esse in re
quacumque formas,
quot attributa
quibus dicitur
quale quid.

Auerrois.

CONTROVERSIÆ PHYSICÆ

nem habet materia, vt omnia alia, potentia scilicet non actu. Vnde fit vt ante a quoque dicebamus vt perfe eadem materia prima potest sufficere generationi quocumque corpore, & quantumcumque. Nam materia nullam magnitudinem habet, & potentia habet quamcumque. Porro forma quidquid est in materia est hoc & singulare. Singularia autem necessarid sunt in aliqua specie, ea ergo forma speciei erit. Nam si est in homine forma hominis, & forma animalis, atque ha non sunt eadem numerò, pone tollere deum formam hominis relicta forma animalis, illud erit animal non separatum à materia, ergo singulare animal. Et neque homo, neque equus neque canis, neque alicuius alterius speciei nam si est alicuius, illius speciei erit forma, non generis. Sed ponitur esse generis, erit ergo aliquod anima. Et nullum animal. Quod si neges esse singulare. Multo magis absurdum aliquod vniuersale constare materia. Ergo praeter formas specierum non sunt forma generum. Quare neque sunt in quouis tot formæ, quot attributa, neque est forma corporis communis. Videretur ergo non posse fieri vt sint multæ formæ in eadem materia. Sed hoc nondum constat neque constare potest, nisi videamus quot modis sint multæ formæ eidem. Certè possunt multæ formæ eidem rei in esse secundum idem & æque primo, aut neque secundum idem neque æque primo, aut secundum idem sed non æque primo, aut æque primo, sed non secundum idem. Secundum idem æque primo, vt lacti accidunt candor & dulcedo, nam cuiuslibet alterum, inest vtrumque, & neutrum est neque natura, neque tempore prius altero: neque secundum idem neque æque primo, velut homini accidunt surditas & obmutescencia surdus enim est secundum aures, murus secundum linguam. Et surditas est prior quia est causa obmutescencie: secundum idem sed non æque primo, velut secundum idem accidit igni tenuitas & leuitas, tamen tenuitas prior est, si est leuis quia tenuitas æque primo ortu cæcus & claudus, alterum enim insit secundum oculos alterum secundum crur & neutrum sit alterius causa. Forma substantiæ possit vna esse prior alia, vel quod non insint eidem

velut si forma carnis est in materia prima, animus in carnis & ossibus: vel quod est eidem insint, tamen vna sit altera natura prior, idque aut quia est magis vniuersalis, vt ratio corporis, prior est ratione animalis, & ratio animalis quæ hominis, aut quia est gradus alicuius inferioris, vel si in homine sit forma alens, & sentiens & rationalis. Alens sit prior quia inferior, deinde sentiens, vltima rationalis quia perfectissima. Omnia autem eunt ab imperfectioribus ad perfectiora. Eidem materia secundum idem & æque primo, non possunt multæ formæ substantiales inesse: nam fieret quod in initio disputationis dicebatur esset scilicet idè numero & multa numerò. Velut si eadem numerosubstantia esset, caro & os & neruus. Quare fit vt falsa etiam sit assertio Auicennæ ponentis elementa retinere proprias formas in concretis corporibus. Cùm enim multa cœcetera sint omogenea vt caro, sit vt quæuis illius pars habeat formam totius, & vt quecumque materia habet formam elementis habeat simul formam concreti, atque si formam concreti, vt & formas quatuor elementorum, quare eidem secundum idem inerunt forma ignis, aeris, aquæ terræ & carnis. Atque est forma cœceteri posterior erit natura formis elementorum, tamen ipse elementorum formæ in eunt æque primo. Quare eadem substantia erit aqua & ignis, æque vtrumque. Quidam vt hoc effugiant, dicunt formas elementorum non esse verè formas substantiarum, sed velud quoddam genus formarum inter formas substantiæ & formas accidentis, ac proinde in tensionem recipe re & remissionem & fieri vt quod formas omnium remissas habet, nullum illorū sit, sed concretum tantum. Velut quod calorem & frigus æque habet, neque calidum est neque frigidum. Gal. videretur dicere elementa non habere essencias ex formis aliquibus substantiæ, sed ex materia prima & primis qualitatibus. Hos refutare non est modo ad res eos qui simul ponunt elementorū esse veras formas, & eas manere in concretis, quia siqua est forma concreti occupans totam materiam, fit vt sint multæ formæ substantiarum in eadem secundum idè æque primo, quod refutamus. Porro eisdè sed non æque primo inesse multæ formæ substantiarum, eò quod vna sit quam alia magis communis, non possunt, siquidem monstratū est,

*Elemento
vna forma.*

Galennū

non posse esse in materia aliqua forma generum præter formas specierum. Verum multas formas specierum inesse eidem nõ secundum idem, aut secundum idem sed nõ aequè primò, eo quòd vna sit perfectior altera, & imperfectior potentia habeat perfectionem, nihil enim est absurdum aut impossibile. Velut homines sunt in rebus eterogeneis homogeneam formas inesse materie primæ, formas verò eterogeneorum inesse homogeneis, & homogenea esse materiam secundam eterogeneorum: velut ossa differre formã à carne, carnes autè & ossa esse materiam animorum: aut etiã addar in hominè esse plures animos alètem, sentientem, & rationalem, & hos omnes inesse carnibus, & ossibus, sed non aequè primò (natura saltem) eo quòd alens velud dispositio quædam sit materia, ad capiendam sentientem, & sentiens ad rationè. Et inferior velut imperfectior quidam actus, sit in potentia ad perfectionem. Qui inquit ita dicet, nihil dicit repugnans veris, neque placitis Aristotelis, & argumèntis ab vtraque parte propositis omnium optimè faciet satis, quia non fiet vt vnum sit multa. Nam appellatio cuiusque capietur ab vltima forma, & nihil erit aliud quã, illud quæ continebit alia eminenter: Velut homo nihil erit, nisi homo. Ratio enim hominis continebit alia omnia, vt sit scilicet sentiens, & nutritur, & carnis & ossa habeat. Quòd si resoluas in appellationes, quas tribuunt diuersæ illæ formæ, nõ erunt repugnantes, quia alia sunt in aliis potentia. Est enim homo rationalis & sentiens & nutritur: neque alterum est alterius generis (quominus putentur ponere formas generum) nam intelligere non est sentire, neque fontire est alii, velut homo esse corpus, sed sunt diuersi gradus viuendi. Quare quia gradus propriè dicuntur alius ad alium gradus est, Neque hinc fit vt forma superueniat eni in actu, nõ quòd est in potentia nõdum est in actu perfectio. Neque verò quia est in actu quodam, & hoc aliquid (nam embrio hoc & quodam vegetatiuum est, vt quædam planta) proinde forma posterior quæ superuenit, facit quale aut ens hoc, sed esse, & perfectius quodam hoc aliquid, vt hinc hominem ex hac planta. Neque hinc fit vt resolutio non sit vsque ad materiam primam, cum est integra, eam scilicet homo totus

corrumpitur, & omnes in eo partes, tunc enim incineres abir, & nihil præter primam materiam manet, quod in corrupto homine fuerit. Gradatim autem fieri resolutionem, si gradatim facta est generatio, quid impedit? Huic sententiæ nõ deerunt actus qui tribuant rei, quæcunque ei insunt. Nã etsi rationalis animus, qui omninò est impartibilis, non possit tribuere homini magnitudinem, tribuent tamen formæ homogeneorum, vt carnis & ossium: atque addèd formã cadaueris nihil fuerit præter formas homogeneorum, atque seruatores in morte nullam formam acceperit, quam deposuerit (vt hoc quoque dicatur propter theologos) in resurrectione, sed deposuerit in morte animum, & in resurrectione resumpserit ossa & carnem. Præterea iusta hanc sententiam facile quis intelliget, quo pacto accidentia, etsi substantiæ insint, maneant post interitum. Nam quæ insunt per se homini omnia delentur, quæ per partes homogeneorum vt color calor & cicatrices, manent, quia manet homogenea, quibus insunt, hæc cū intereunt, vt cum abeunt incineres, nihil manet. Porò materiam secundam melius ex hac sententia quàm ex aliqua alia intelliges. Nam homogenea sunt secunda materia eterogeneorum. Ergo indicauimus non omninò repugnare duas aut etiam plures formas esse in eodem. An verò poni debeant dicatur hænt deo partim in disputatione de ortu & interitu, partim in disputatione de animo. Non enim vt ponantur, satis est in dicasse poni posse citra absurditatem, nisi etiam indicetur esse necessarium. Itaq; hic hoc nobis sit monstratum, sitque finis huius capituli, si tantillum de secunda materia addiderimus. Non satis videtur, vt *Materia*, distinguatur secunda à prima, dicere homogenea esse materiam eterogeneorum. *quæ.*

Nam ipsa etiam homogenea habent secundam materiam. Aurum & argentum & reliqua metalla dicimus habere naturã a queam, id verò dicitur ad materiam, quia scilicet concrefcente aqua constata sunt. Materia verò primã nihil præstat ad naturam; habent ergo aliquam materiam secundam, etsi sint homogenea. Sed que potest esse materia secunda homogeneorum? Certè ea ex quibus facta sunt: velut elementa sunt materia cõcretorum, & sucti mēbro- rum quæ eis aluntur, & cibi succorũ natura

CONTROVERSIÆ PHYSICÆ.

lium quibus alimur. Et vnum quod dicitur eius quod naturaliter ex eo fit. Dico autem naturaliter, velut naturalis ortu aut confectione quædam, aut confectione naturali, quæ contingit ex elementis. Omnia enim hoc modo genita habent analogiam, & naturalem similitudinem, cum modi substantiæ, tum etiam virtutum, cum eo ex quo genita sunt. Vnde non difficile, ex natura ipsius rei ita genitæ, coniectamus, quibus ex rebus facta sit, quia semper manent illarum vestigia. Illa ergo ex quibus fiunt, sunt concretorum homogeneorum materia secunda. Sed dices, in ratione materiæ est ut maneat in re cuius est materia (materia enim est ex qua immanente aliquid fit) sed id ex quo fit aliquid, corrumpitur, non manet ergo, non est ergo materia. Cæterum id ex quo aliquid fit si violento aliquo interitu corrumpitur, vt quod vitur, solet ad eum corrumpi, vt neque illius forma neque omnino vires manent, tuncque reuera non est illius materia, neque quidem præstat ad illius naturam. Cùm vero naturaliter, manet certe, non actu, sed secundum vires, atque quia quodammodo manet, quodammodo est materia. Hac ratione dicit Aristoteles, differens de mixtione elementorum. Neque corrumpuntur ambo, neque alterum, manet enim potentia illorum. Itaque quodammodo manent elementa, & quodammodo sunt materia, & modus illorum facit ad naturam concreti, non quærens sunt materies, sed quatenus materies habentes naturas proprias, hoc est quatenus secunda, itaque materia secunda est duplex, quædam vt homogenea erit, quædam vt elementa concretorum, & cibi, & semina & huiusmodi eorum quæ ex illis sunt. Illam vocant quidam materiam incommutatam, hanc materiam commutatam, sed de hac quaestione hæc sunt satis.

De priuatione an sit materia.

Videretur priuatio aliud esse quam materia, alioqui non sunt tria sed duo tantum principia. Præterea Aristoteles, cap. 7 lib. 1. de physica doctrina ita scripsit, materia numerari potest, hoc enim aliquid præcipue est, & non ex accidenti fit id quod

fit, nam priuatio & contrarietas accidens. Si igitur materia est hoc aliquid, & priuatio accidens, non est res eadem. De inde priuatio est actus quidam, quia Aristoteles ipse cap. 1. lib. 5. ita dicit. Etenim priuatio ponatur contrarium, & monstratur affirmatione, vt nudum & album & nigrum. Et cap. 1. lib. 1. de physica doctrina priuatio inquit forma quodammodo est. Igitur priuatio vt forma quædam est, longè ergo differet à materia. Præterea materia optat formam, vt turpe pulchrum, & femina virum, id est esse virum, tamen priuatio non gaudet forma, imò optat semper formæ corruptionem, hæc est enim sua conseruatio cùm sit formæ contraria. Ergo non est materia. Præterea si esset ipsa materia, cetera. Priuatio quatenus priuatio nihil est. Sed res ficticia, aut fortasse quod vulgus dialecticorum, vocat ens rationis. Sed quo pacto ens rationis potest esse principium rerum naturalium? Aristoteles, cap. 8. & 9. primi de naturalibus principis satis distinctè decidit hanc controuersiam, probans priuationem non differre numero à materia, differre autem ratione. Nam materia nihil habet præter materiam, nihil ergo de materia dicitur quod aliquid ab ea diuersum numero sit. Est autem materia priuata, & quando quidem priuata est, potest recipere, nã priuatio vt dicitur. 1. cap. 5. quinti de physica doctrina & cap. 22. 5. methaph. est ens quod potest accipere, quoniam verò materia potest accipere formam, & caret illa, est autem ea bonum quidam & diuinum, quia tribuit rebus esse, fit vt appetat. Est itaque in materia potentia, & priuatio, & appetentia. Differunt autem hæc ab ipsa materia non numero, quia esset aliquid in materia, quod non esset ipsamet, sed ratione, quia alia est distinctio materiæ, alia priuationis. Ea autem inuicem an differant est consideratione dignum. Priuatio ipsamet potentia est, quia vtrumque est in definitione alterius. Priuatio enim est vacuitas in eo quod potest accipere, potentia est posse recipere id, quod quidpiam caret. Appetitus naturalis materiæ est appetere secundum naturam id quod caret, potest autem habere. Appetitus autem dicitur in his non proprie, sed methaphorice. Appetunt enim proprie quorum est sensus, ea autem quæ naturaliter indigent re alia, quam accipere possunt, methaphora dicuntur appetere. Ergo hæc tria id est sunt

sunt, posse habere, indigereque, & careto, tamen ratione differunt non nihil, etsi tenuiter, differunt enim ut actiue & decliue quia potentia est, quia potest, & caret, priuatio, quia caret & potest. Appetitus quia indiget. Tamen principium vnicum est priuatio, hoc enim continet alia, posse, scilicet & indigere. Non tamen, etsi hæc habet aliquid quem actum habet materia, potentia enim non est actus, priuatio est vacuitas ipsa, indigere verò non est habere. Ipsa verò priuatio differt à materia ratione, est enim ipsa materia carens potensque habere. Materia autem per se aliter diffinitur, videlicet subiectum primum formæ, At qui neque materia neque priuatio est res quæpiam, sed materia est principium rei naturalis, priuatio principium ortus. Quare multò minus accedit ad id quod est priuatio, quàm materia. Materia enim est principium rei per se existentis; priuatio autem non nisi passionis. Quanto ergo minus propriè est mutatio ipsa quam res naturalis, tanto minus priuatio quam materia. At qui priuatio omninò esset nihil, nisi haberet adiunctam potentiam, vt hanc autem potest affirmatione dici, vt nudum, quod potest esse vestitum, & caret vestibus. Itaque materia & priuatio analogia esse dicuntur, non propriè, eam autem analogiam habet materia cum substantia, quia substât: priuatio cum accidente quia dicitur de materia corrumperetur; manente materia. Cuius causa quodammodo materiam corrumpi dicit Aristot. cap. 9. primi his verbis. Ut n. id in quo per se corrumptur, nam quod corrumptur in hac est priuatio. Ut autem secundum potentiam non per se, sed in corruptibilem & ingenerabilem necesse est ipsam esse. Appetitus præterea non eodem modo est in materia atque in priuatione, vt incòmentariis explicarè est, vbi monstrauimus falso putare pleròsq; materiã semper optare aliam formã ab ea quã habet, atq; illud quod Arist. dicit. Quin illius maleficium intenderit, de materia intelligi. Immo verò diximus materiam optare formã quam cuiq; & proinde quacumque gaudere, esse quæ naturaliter sub quacumque, & corruptionem nõquam incipere à materia optate aliam. Sed hoc solum ei inesse, vt sit ductilis ad quamcunq; quia scilicet quã materia nullum actum habet, & potest habere quæcumque, optat indistinctè quemcumq; &

gaudet quacumque, tantum vt nõ careat actu. Nã qua ratio rectè diceretur ab Aristot. esse vt mater formarũ, nisi optaret formam, & gauderet quacumq; atque quam cuiq; foueret: Nã aliter si semper optaret eã qua caret, violèter esset in eã qua habet sed si naturaliter in eam venit, non potest si naturaliter sub ea contineri. Vt si paritissimum enim est illud ab Aristotele secundum naturam res quiescere, quò secundum naturam venit. Quare ego contra puto ac illi, illi dicunt appetitum materiam nunquã dari, quia optat semper aliam & alia formam: ego verò dico materiam appetitũ semper esse latiatũ, quia optat nihil aliud quã esse sub forma, nunquam autè esse potest aliter. Dices nunquam ergo appetit, quia nunquam caret. Respondetur, illud appetere non dici de materia vt est, cum forma scilicet (hanc enim potius dicemus gaudere, quia fruitor forma) sed de materia vt intelligitur per se, & quã ipsa expers est omnium formarum. Ita enim dicitur à Platone. Sed vbi est quæ expers est omnium formarum: nullibi, sed intelligitur, eãq; optaret formam, non hanc aut illam, quia quæcumque est illi satis. Dices rursum ergo omnis mutatio substantiæ est præter naturã & violenta, quia materia cum semper gaudet ea forma quã habet, semper repugnat. Certè materia cum nihil optet nisi formam, idque optineat, non minus accipiat aliam, q̄ retinens hanc, neutrà potius amat. Quare vt ortus sit naturalis aut præter naturã, materia nihil facit, sed tota causa est rei natura quæ iuuat aut repugnat. Primã aut materiam, ne naturam quidè esse mortuum nõstratur, id aut, quò dicimus nũc, constat, quia si materia optaret magis hanc quã illam formam nõ esset per se æque expers omnium formarum. Nã vt materia aliqua optet formã aliquam præ alia nõ facit formã maior perfectiõ vt vulgares interpretatur, sed quod materia proprius ad hæc quam ad aliam accesserit, nã aliter quæuis materia optaret formam perfectiõre plus quam im perfectiõre, quare semen affini, optaret formam hominis plus quam affini. Id verò est falsum, illam enim optat magis, in quã naturali propensione fertur: illã ergo quã habet potentia propriori, hæc aut maior aut minor potentia nõ fit sine aliquo actu, prima ergo materia quæ per se omni actu caret, nullã formã optat præ alia

CONTROVERSIE PHYSICÆ.

Quod non intelligentes quidam dicunt, si quis vritur eam corruptionem gratia materia esse naturalem, rem proflus falsam, nam vt in commentariis indicauimus nihil facit materia, vt mutatio aliqua dicatur naturalis nisi præter naturam, sed ipsa rei natura. Vt ito ergo quandoquidem corrumpit naturam præter naturam est, naturalis autem vt sit, alio sensu euenit, id est neque supra naturam vt miracula, neque contra communem naturam, quia materia capax est formæ ignis non tamè cõfert vim, quia amauat æque quam habebat. Quid est ergo quod de maleficio dicit Aristote. certè nihil aliud, quam priuationem contrariam esse formæ. Et proinde non optare eam vt materia, quia optaret suum interitum. Priuatio quidem ipsa per se nihil optat, quia per se est simpliciter non ens, sed priuatio in materia est principium corruptionis. Materia enim quæ materia quacumque forma vt dixi, fatiata est, proinde hac ratione habet principium substãndi huic sed non commutandi hanc, principium autem commutationis in ipsa est priuatio, accipit enim formam aliam non quia est materia, nam materia satis erat habere formam, sed quia est priuata hac forma. Itaque maleficio est priuatio, materia autè mater: differunt ergo ratione, n numero autem non possunt, quia in materia per se, nihil est præter materiam. Plerisque argumētis est iam facile respondere. Primò Aristotel. respondit principia quodammodo esse tria quodammodo duo, duo quidem quæ priuatio & materia vnum sunt, tria quæ differunt numero. Secundò responderunt, neque materiam esse substantiam neque priuationem accidens, rationem tamen priuationis analogam magis esse accidenti, materie, substantiæ, re vera autem esse vnum numero, quia autem analogam est accidenti, neque est mere negatio, sed continet potentiam, est quodammodo forma, & dici potest nomine affirmationis vt cæcum, & nudum, quanquam non in omnibus sunt nomina nam non homo non habet nomen. quod affirmatione significet priuationem, intelligitur autem vt si a significet non hominem qui potest esse. Verum hoc non est differre à potentia sed esse eadem. Nam potentia est ipsa materia sine omni actu, quare illud nomen quod affirmatione dicitur, nihil magis

significat quam actum, sed significat potentiam cum priuatione, quare hoc ipsum continet rationem materia. De appetitu materia, vt que proinde non fiat, vt materia differat à priuatione magis quam ratione, satis dictum est. Sed vltimum argumentum super est perpendamus. Si differret ratione dicunt, non esset verum ens priuatio sed ens rationis. Apud Aristotelem non reperi alios modos differendi, quæ differendū numero aut ratione, est autem vt habetur in commentariis cap. 3. lib. 1. vbi dixi quod modo rursus dicere incipio) differre numero, quod hoc seculo dicunt realiter, id est reuera, & vt res duas, quæ numerari possint, ratione autem differre, est rem eandem esse, diuersam autem rationem & definitionem, nihil autem mirum rei eadem diuersas rationes in esse, quæ nõ faciunt numerum verum. Præter has quidam posteriorum ceperunt, quam Aristote. vocauit differentiam, rationis, formalem appellare & addere aliam minorem quam vocat rationis, dicunt autem differre ratione quæ differunt sola opera intellectus, ita ipsarum rerum quasdam dicunt esse entia realia, quasdam entia rationis. Entia rationis dicunt quæ nõ sunt reuera, sed solum opera intellectus. Ego verò mihi persuasi, si propter nostrum affirmare aut negare, nihil ponitur in re, multo minus propter nostrum intelligere. Quare quod non est aliter quam operatione in intellectu, nihil est: & quod non differat aliter, non differat, nisi nomē hoc nihil, & hoc chimera significant entia rationis. Dicunt, quod est nihil est intelligatur esse nihil, quia neque est quidquam, neque vt dicunt habet fundamentum in re, sed est merè fictitium: entia autem rationis habent fundamentum in re. Falluntur verò putantes se addere posse aliquid sua cogitatione illi fundamento. Certè quod illi intelligunt & dicunt, illud est reuera in rebus, nisi mentiuntur, sed quia disserte loquuntur, quæ videntur esse simplicius, putant se entitatem aliquam intelligendo dedisse. Vt Deus scilicet, qui dicendo facit. Si enim non faciunt dicendo, profecto quæ differre dicunt, re vera differunt ipsis etiam non dicentibus, aut mentiuntur. Si autem mendacium est, verius multo nihil est. Sed explicemus singula. Tria dicunt esse essentia rationis, negatione, priuationem, & relationem, sed nulli horum quid.

Respondetur.

De media differendū

De ente rationis.

quidquam addit cogitatio. Nam negatio nihil est; neque certe intelligitur vt aliquid. Nam non intelligitur cum negatione potentia, sed non hoc, vt non sedere, nō prādere: siquidem autem ponitur in initio, non nihil intelligitur vt ens, sed negatur quoddam ens: aliqui in hac assertionē lapidē nō videri, dicitur aliquid de illo, hoc verō falsum est; nam postea illud dici affirmatione, non tamen potest. Negatio ergo nihil est, quare neque ens rationis.

Privatio

Privatio prater opus intellectus est res quaedam, nisi vis, cessante omni intellectu curati excitat: nō aut nuditatem, quia scilicet nōn erit. Dices fortasse, etsi non intelligatur excitas actus, est tamen, quia est intelligibilis. Ego quidem non ita accepi ex Aristotele, sed vnumquodque quā est esse intelligibile. Non quā est intelligibile, esse ens. Nam intelligi nascitur ex ipso esse. Ergo excitas est, etsi nullus intellectus sit. Sed dices, quid est excitas? an non videre non sanē. Sed mala quaedam dispositio, qua oculi cum possint videre non vident, hæcque est potentia cum privatione, morbus quidem oculorum. An morbus est operatione intellectus in rebus? Quandoquidem ergo homo prater opus intellectus videt & est cæcus, hæc entia vera sunt, non proinde substantia, sed vt alia accidentia. Sed quid est quod de relatione dicunt? Relationem generis & speciei & aliorum vniuersalium dicunt esse entia rationis, quia in rebus nihil est quod non sit singularē.

Relatio

Galenus. 2. libr. methodi dicit, eos, qui non agnoscunt vniuersalia, stupidiore esse asinis, quia asini agnoscunt hominem, & hunc hominem, nimirum etsi nullus homo sit, qui nec sit hic homo, tamen re vera & nullo intellectu operante, hic homo est homo, & animal est; ratio communis in singulari. Quid si tu cum dicis hominem esse speciem, intelligis rationem communem, quæ est in singulari, esse speciem, dicis quod res habet, te neque dicente neque intelligente; si dicis rationem aliquam in nullo singulari existentem esse speciem, loqueris vt in hypothēsi aut mentiris: si dicis ideam quandam hominis in Deo, dicis verē: est verē ea species non ens reale solum sed diuinum, verē ens, & ipse Deus.

Quæ sunt ergo ista monstra, eorum qui in intelligendo faciunt? Nulla vera intelligo. Neque quidem cum disputamus de rebus

quæ neque sunt, neque esse possunt, velur de infinita magnitudine, & de vacuo, ego dixerim nos loqui de ente rationis, sed loqui in hypothēsi, de nihilo, quasi esset aliquid. Sed dices rursus si omnino est nihil qua ratione est intelligibile, siquidem obiectum intellectus est ens. Respondet ea quæ sunt intelligi vt sunt, quæ non sunt, intelligi, non perfecte, sed per ea quæ sunt. Velur infinitum quod non est, per negationem finiti quod est. Et vacuum; quod nō est, per analogiam loci qui est. Hoc verō ita habere manifestum est. Nihil enim impossibile possumus imaginari, nisi annexit res possibili, quaedam affirmando, quaedam negando, vt intelligimus chimeram. Omnis ergo cognitio, etiam eorum quæ non sunt, nascitur ex eo quod est. Non dubito fore, vt qui non induerit in falsis placitis, sed generoso & libero ingenio natus sit, in hoc nostro sermone, qui verē est Aristotelis, & antiquorum omnium, acquiescat. Nihil enim tollit hic sermo neque in dialectica, neque in theologica, neque in aliqua alia pedia. Ego enim nō prohibeo abstrahere cogitatione vniuersalia, sed dico illud esse disputare in hypothēsi, nomina verō non significare entia rationis, sed inter disputandum de separatis significare ex hypothēsi, per se autem significare tantum rationes communes, has verō quid prohibet esse in singularibus? Privationem ergo dico quā est negatio esse simpliciter non ens, quā autem est privatio continere aliquid quod dicitur affirmatione, potentiam scilicet, & esse ens per accidens, per potentiam scilicet seu materiam, cum qua est idem numero. Si iugitur materia non est ens rationis, neque privatio sit ens rationis. Sed quod materia est perfecte, privatio est per accidens. Habet autem materia esse, non re sed principij.

Quid sit natura, & an materia sit natura, & an grauiā & leuiā moueantur a se ipsis, & an quiescere sit agere, & quid differat ars a natura.

Naturam inquit Aristotelis esse principium quoddam & causam mouendi & quiescendi, et in quo principij est perfectæ

C ; non

CONTROVERSIÆ PHYSICÆ.

non secundum accidens: tamen videtur hæc definitio non congruere multis naturis: nam neque spiritus, neque angelica, neque naturalis est, cum que dicuntur accidentia. Deinde videtur hæc ratio privatio esse naturam, quod tamen est falsum, quia privatio est per se non ens. Videri autem esse naturam constat, quia principium commutationis eius in quo est, est privatio: lignum enim quia est non ignis, habet principium vitionis, id que per se. Nam monstratum est antea privationem esse per se principium naturalis ortus, & formam fieri per se ex privatione, ut musicum ex non musico, ignem ex non igne: privatio ergo est natura. Quod si dicas non esse, quia est esse principium, non est tamen causa (nullo enim in genere commutationis, fit ut neque materia sit natura, quia materia non est causa motus, nam neque efficiens, neque finis, neque forma, neque materia. Materia enim est res, non motus. Motus enim non accidit materiae sed rei, sed si non est materia motus, non tantum non est causa sed neque principium. Quod enim, nisi ut materia? Quod si dicas esse principium & causam motus, quia est res, res autem motus. Istud quidem fit per accidens. Male ergo in definitione diceretur per se & non secundum accidens, aut ergo male definita est natura, aut materia non est natura. Dicitur autem ab Aristotele, nullius duplicem esse naturam, alteram formam, alteram materiam. Præterea cum dicitur principium, & causa motus, aut intelligitur ut efficiens aut ut cuiusque, si utrumque, tam scilicet ut efficiens, quam ut recipientis, fit ut ea potentia, qua lignum potest fieri arbor: sic natura: Quia habet potentiam & principium ut dicitur, passivum ut accipiat. Ea etiam potentia, qua lapis trahitur sursum esset natura: Potest enim trahi, habet ergo potentiam passivam ita movendi. Si enim dicas intelligi principium & causam motus naturalis, multo deterior erit definitio, quia quod definitur ponetur in definitione. Nam naturalis & natura eadem est ratio & forma. Si autem intelligitur principium & causa efficiens, fit ut nihil habeat naturam præter corpora viuentia, hæc enim sola habent in se ipsis principium efficiens sui motus. Inanimata verò moventur ab alio, à generante scilicet, aut à remouente id quod prohibet, ut docet

ipse Aristoteles. cap. 4. lib. 8. præterea, cœlum non habet principium quietis, non enim potest secundum naturam quietescere, tamen est corpus naturale: non ergo dici oportuit in definitione, motus, & quietis. Præterea in illa definitione nomen motus non accipitur proprie pro motu physico solum, sed pro omni mutatione, nam & pro ortu & inreritu, ut in commenta. monstratum est, habet ergo Angelus quoque naturam, nam mutari possunt per se Angelus, etsi non moveantur physice: non ergo omne ens naturale esset corpus, quod tamen antea dictum est. Præterea forma horologii videtur esse principium eius motus, & forma rotæ principium suæ volutationis, & ars saltatoria est principium saltandi in eo in quo est, in ipso inquam saltatore. Aut ergo male definita est natura, aut idem est natura & ars hæc & eiusmodi alia occurrunt hoc loco argumenta, quorum quodcumque contrarietate controversiam non leuem. *Responsio dicitur.* buntur verò à nobis breui, quia sepe in comment. explicata sunt. Primum quidem seue est, non enim hic definitur natura, ut nomen latè patet, sed ut proprie dicitur de essentia earum rerum, quæ quæ tales, habent in se ipsis principium motus, ut dicitur. 4. metaphysicor. Privationem quodam modo esse naturam Aristoteles dixit cap. 1. lib. 2. de physico. doct. his verbis, forma autem & natura bifariam dicitur, etenim privatio forma quodam modo est: tamen non dicitur esse naturam nisi quodam modo: nalogia scilicet, ut est forma. Ut sit autem privatio forma, dictum est proxima questione sed cur non est proprie natura? Nam privatio frigoris, per se est principium calefactionis, eius corporis in quo est? Certè quia est si principium non est causa, oportuit autem ut esset natura esse utrumque, nam in definitione, non in cautè dixit Aristoteles, principium & causa. Quid ergo dicitur de materia? Certè neque hanc esse naturam (primam materiam intelligo) nisi analogia, ut privatio. Itaque assero solam formam rei esse naturam proprie, privationem autem & materiam analogia. Privatio quidem ut similis est quodam modo formæ, materia autem prima quæ analogia est materię secunda, quæ ut formam continet, est natura. Itaque omnis natura ratio redit ad formam. In primis hanc esse sen

Z^{um}

4^{um}

5^{um}

R^o

3^{um}

71

ten

sentiam Aristotelis constat ex verbis nuper citatis ex. i. cap. 2. dicit enim, forma autem & natura bifariam dicitur, in qua oratione constat illam particulam & esse declaratum, quasi idem sit forma & natura, addit etenim, privatio forma quodammodo est. Dicit itaque privatio quodammodo est natura, quia quodammodo est forma. Hinc autem legitime colligunt dialectici omnem naturam esse formam, quia vulgarissimum est apud illos, causalem assertionem habere vim universalem. Præterea ex argumentis quibus eodem capite disputat contra Antiphonem & alios quosdam, asserentes naturam esse quod primum subiectum est unicuique, constat hanc esse illius sententiam, & esse veram. Nam vrin comment. percurreres singula indicavimus, constat illis argumentis non tantum effici formam perfectius esse naturam, sed etiam eam solam proprie. Præterea. 4. methaphysicor. cap. 2. ita scriptum est, ex dictis ergo prima & quæ proprie dicitur, natura est essentia eorum quæ in seipsis, quæ ipsa sunt, motus principium habent. Materia enim eò quod huius est susceptiva. Quibus verbis aperte significatur eam naturam quæ hic definitur esse essentiam ipsam habentium in se motum, (quis autem dicat materiam esse materiam essentiam inquam rei) Materiam verò analogia aut per accidens dici naturam, quia est naturæ susceptiva. Quin & hoc ipso primò capite. 2. de physica doctrina referentem illorum sententiam, dicit. Videtur autem quibusdam natura & essentia eorum quæ natura constant, quod primò subiectum est unicuique, quasi idem sit natura & essentia natura constantium essentiam autem non posse dici materiam constat ex alio loco quarto methaphysicor. ubi cum nominasset essentiam; velut hoc solo nomine exclusa iam esset materia, addidit, materia enim eò quod huius susceptiva. Sed ex ipsa definitione est lucidius. Nam materia non est principium & causa motus; aut dic quo in genere. Quod si vis in vito auctore dicere, principium aut causa, vt materia, & si causa motus non sit, sit principium; cur non erit privatio natura inulto potius? Nam non esse infra. perse est principium descensus in re quæ descendit. Ego profecto non video quæ aut particula excludatur priva-

tio, quàm particula illa causa, qua etiam excluditur materia. Præterea vt in commentatis diximus, natura est nomen virtutis cuiusdam efficientis, aut actus, materia est mera potentia. Porro cuiusque rei sua natura est principium differendi à rebus aliorum generum, sed materia nulli est principium differendi, quia eadem est omnibus. Natura etiam est nomen perfectionis & finitionis, in prima materia nulla perfectio est, sed infinitas, nullatenus ergo est natura, sed vt ens in compositionibus methaphysicis nulla essentia est; sed substans omnibus essentis, ita prima materia in Phisicis nulla natura, est sed substans naturis omnibus. Obicitur nobis Aristotelem qui non semel ait, sed pluris dicit in hoc ipso opere & in methaphysicis duplicem esse naturam, vt formam & materiam: ego verò produxi locum quo dicit duas esse naturas, privationem & formam, illi tamen proinde nollunt concedere privationem esse naturam, nisi analogiam, ita ergo mihi licebit dicere de materia. Sed quod de materia dicit de materia secunda intelligit, atque de ea non perse, sed quæ in se speciem & formam, sit eam interpretis sui ipsius ipsemet Aristotel. ille capite citato quartum methaphysicor. postquam narravit sententiam ponentium naturam in natura, dicit, quare & quæcumque natura sunt aut fiunt, iam existente ex quo aptum est fieri, aut esse nondum dicimus naturam habere, si speciem & formam non habeat. Et mox, quæ proprie dicitur natura, est essentia eorum quæ in se ipsis vt ipsa sunt, motus principium habent, materia enim eò quod huius est susceptiva, dicitur natura. Itaque interprete eodem Aristotel. materia quia formam habet, habet autem formam materia secunda, prima non habet perse, esse autem naturam recipere, ratio naturæ est ad modum methaphysicor. Est quidem materia prima natura, velut ars dicitur opus arte factum, tamen constat artem non esse artem. Sed argumentatur, forma hominis (eadem est ratio aliorum) sine materia existens, non potest physicè moveri, ergo materia est principium motus. Ego quidem responderim, formam non esse principium motus sui ipsius, sed eius in quo est, hominis scilicet, quare forma perse non est quod

Obicitur.
nes.

CONTROVERSIE PHYSICÆ.

moueatur, non enim est ens naturale sed
 natura. Ad duntaxat homo sine mate-
 ria non potest moueri, neque est ens phy-
 cum, sed metaphysicum, ergo sit mobilis
 per materiam, materia ergo est principii
 motus. Ego quidem responderint hominē
 sine materia non posse moueri, quia nō po-
 test esse magis quam simum sine naso. Si
 autem esse posset homo sine materia, ille
 posset currere & clamare, facit enim hoc
 quia homo est. Sed neque illa cōsequutio
 est legitima, sine materia non potest ac-
 cedere. Ergo materia est principium motus,
 & natura. Nam multo magis quantitas es-
 set natura, nam sine quantitate est esset ho-
 mo non moueretur quia non posset moue-
 ri motu primo, latrone inquam, Quid ergo
 desideratur, ut sit natura? Non sanē ut
 sit principium utrumque, neque ut causa
 sine qua non, sed ut propriū principium &
 causa motus quod materia non potest ac-
 cidere. Sed procedamus. Tertio argumen-
 to non eodem modo respondent omnes,
 nam sunt qui affirmant grauiā & leuiā non
 moueri à se ipsis, sed per eā generantē, ex
 accidenti à remouente prohibens, verbi
 gratia, ignem ferri sursum, ut ab efficiente
 precipite ab igne qui genuit, eū autem
 qui genuit ut ut in instrumento, huius quem
 mouet, formam qui amouet impedimen-
 ta mouere per accidens. Hi vocant in suā
 sententiam Aristotelem, qui cap. 4. libr. 8.
 de phys. doct. ita scripsit, quæ nō à se ipsis
 ut leuiā & grauiā (aut enim ab eo qui genuit
 & fecit leue aut graue, aut atrollete quæ
 impediunt & prohibent) omnia quidē quæ
 mouentur mouentur ab alio, hæc Aristot.
 ex quibus faciliē constat Aristotelem quo-
 que refugisse dicere inanimata corpora
 moueri à se, & intelligentem causam
 mouentem, nō reperisse aliam, quā quæ
 genuit, quæ nam aliter hoc Aristotelem
 intellexisse ac vulgares Aristotelicos in cō-
 muni dixi, & nunc monstrabo. Illi intelli-
 gunt ut dixi, hanc aquam ab eā à qua geni-
 ta est moueri, quia quæ genuit impedit
 vim qua ita res feratur. Horum argumen-
 tum est quod & ipsius Aristotelem, quia nihil
 differret inanimata ab animatis, quia enim
 alia ratione distinguimus viuētia ab iis
 quæ non viuunt, quā quod illa mouen-
 tur per se ipsa, hæc non mouentur. Præter
 quæ quia omne quod mouetur mouetur
 ab alio, quare nihil mouetur à se ipso præ-

terea in quibus est ea partium differentia,
 ut alie ab aliis moueantur, in in animatis
 autem & homiomeris non est. Verum tamē
 horum sententia ut in com. dixi. Sem-
 per mihi mouet risum, quia per se esse ab
 iurda, & debilitat cōfirmatur, & male de-
 fenditur. Quia nulla actio Physica esse po-
 test sine contactu physico, quo pacto autē
 potest aqua quæ hanc genuit, si forte
 iam est abstracta, aut in longū transla-
 ta, hanc tangere? Dicunt virtute quam reli-
 quid, velut qui proicit mouit rem, quæ
 proicitur est extinctus iam sit. In primis
 quando nimis Aristotelio videri voluerit, o-
 portuit illos intelligere de sententia Aris-
 totelem non esse causam perfectionis vim im-
 pressam, sed partes mediā alias, alias impel-
 lere, & proximam, eamque quæ mouetur
 mouere rem proiectam: nam Aristotelem ita
 docet cap. ultimo de physica doctrina. Si
 autem hac in parte voluerit ab Aristote-
 lis sententia deflectere, eū voluit se mo-
 tuā generantē obligare. Præter, à res quæ
 proiciuntur, eatenus moueti, offunt à pi-
 ciente, quatenus imperus ille qui semel im-
 pressus est non sedatur, neque motus sistit:
 tur: Grauiā verò denuo mouentur quoties
 remouetur prohibens. Si verò dicas non
 adeo esse simile projectioni, sed esse vim
 quādam datam ab eo qui dedit naturam
 quia qui dat naturā, dat quæ ad hanc tū-
 dū sunt necessaria: & animalia cogeries di-
 cere moueri à generantē. Nam qui dedit
 arnitum, dedit vim mouendi loco. Dicunt
 hoc inter esse, quod animus virtutis vi mo-
 uendi, tamen in inanimatis generans per il-
 lam vim virtutis forma rei quæ mouetur, sit
 autem hoc est verum, sit ut forma & spec-
 cies rei non sit primus actus rei, nam illa
 vis est prior quam forma, quia virtutis illa
 ut in instrumento. Monstrum rectum. Præ-
 ter hæc pone aquam gignit per accidens à
 circumposito igne, ut in media aëris regio-
 ne euenit, & ignem à circumpositis vaporibus
 ut intra nubem fulmina, aut à silice
 & ferro ob extenuationem aëris, & rogo
 hæc aqua aut hic ignis quæ mouebitur.
 Aqua enim hæc non est ab aqua genita sed
 ab igne, ignis verò non poterit mouere
 deorsum, neque refrigerata aquam seruen-
 tem. Fortasse dices mouentillam aquam à
 causa quæ genuit per se, puta ab vniuersali
 ut forte ab astris. Ego rogo quæ alia, & iā
 aqua quæ ab aqua genita sit mouetur ab
 astris,

astra sola ab aqua que genuit. Si ab
 astris quoque, cum sola vis astrorum suffi-
 ciat, vt in alia aqua constat ad mouedum,
 frustra ponitur vis à generante. In phylo-
 sophia autem nihil poni debet frustra: sin-
 à sola aqua que genuit, in primis mirū fi-
 gmentum astra succurrere huic aquæ vt mo-
 ueatur, illā autem negligere, vt pote quam
 sciant non esse orphanam, sed habere ge-
 nitricem. Deit de sit vs hæc & illa aqua nō
 sit eiusdem nature. Nam alteri in erit secū-
 dum naturam potentia vt moueatur ab a-
 qua alteri non in erit nisi vt ab astris. Non
 ergo eadē secūdu naturam illis inierunt.
 Absurdum prorsum & vanum dicere gra-
 uia & leuia moueri à generante, nisi intel-
 ligant à generante vniuersali. Atqui ego
 ita intellexisse Aristotele interpretor. Nā
 minus est absurdū, hic enim genitor sem-
 per aderit, & semper poterit agere. Atqui
 cum Arist. dixerit solem & hominem ge-
 nerare hominem, & tunc nō dicat quam
 generantem causam intelligat, cur non
 explicetur de vniuersali, cum id sit magis
 consentaneum. Maxime cum toto illo lib.
 8. vix de aliqua alia re agat, quam de modo
 quo hæc que apud nos sunt mouentur à
 primis corporibꝫ. Atq; ad eodē ex causa qua
 Arist. cum semper venit, constat eum
 de generante vniuersali intellexisse. Nam
 quorsum hæc dixit an non vt statuens om-
 nino quod mouetur moueri ab alio, procé-
 deret vsque ad primam causam? Tamē per
 causas singulares non poterat, proceditur
 enim in infinitum. Nam vt ego moueor à
 patre, pater ab avo, auus ab arao & ita
 in infinitum. Quare ad primam causam
 nōquam pervenit ratio, nisi procedat per
 causas vniuersales ab inferioribus ad supe-
 riores. Arist. ergo grauium & leuium mo-
 tum ab vniuersali generante esse intellexit.
 Quamquam neque hoc verum esse cō-
 seo, nam iusta sententiam ponentium, gra-
 uia & leuia moueri à generante siue singu-
 lari siue vniuersali pro naturæ definitione
 respondendum est, illud principium mo-
 rus intelligi debere non de causa efficien-
 tiæ sed de principio, quocūque, siue effici-
 ente in videntibus, siue recipiente vt in
 animatis. Sed mihi videtur diuina esse male in
 definitione adiectum esse & causa. Nam
 illa potentia recipiendi motū, principium
 eiusdem motus est, causa autem minus.
 Si que enim, maxime materia, naturam

autem esse materiam motus quis cōcederet
 Præterea nihil interesset vt in argumento
 dicebatur inter naturalem motum & mo-
 tum præter naturam, & affectionem secū-
 dum artem. Nam & ligna habent poten-
 tiam passiuam, vt arca & mensæ fiant, &
 lapides possunt trahisusum. Dicuntur
 potentiam grauium vt trahatur sursum esse
 remotiorem, vt deorsum propiorē; neq;
 enim omnia que potentia aliquid habent,
 æque id habent: Nam semen potentia est
 homo, magis que quam sanguis & cibi: er-
 go grauium principium quidem passiuum
 habere, vt moueantur sursum, id tamen
 remotum, ita enim possunt, vt resistant ta-
 men ita mouenti. Vt verò moueatur de-
 orsum, habent principium passiuum proxi-
 mum, non enim resistunt, sed sequentur
 vtrò. In definitione ergo natura, dicunt
 intelligi principium efficiens, aut recipiens,
 proximum tamen. Verum neque hoc videtur
 esse verum. Nam si causa que genuit
 siue singularis siue vniuersalis moueret
 grauiā & leuiā, & ea nihil ageret, sed du-
 cerentur vtrūq; non descenderet facilius
 magna terra gleba quam exigua. Nam aut
 illa gleba iuraret causam mouentem, Et ita
 cooperatur cum illa (vt ita dicam) quare
 mouet seipsum, & si iuuatur à generante
 vniuersali (hoc enim nemo tollit) aut neq;
 resistit neque iuuat. Sed si neque iuuat ne-
 que resistit, indifferens est id quod moue-
 tur esse magnum aut paruum, id autem
 quod mouet esse idem, puta quod genuit.
 Ergo velocitas descensus erit eadem, siue
 parua siue magna terra glebasit. Quod si
 dicas illam maiorem velocitatem nasci nō
 ex minori resistentia minoris glebæ (non
 enim resistit) neque ex maiori elasticitate maio-
 ris (non enim facit) sed ex medio quod par-
 tioribus partibus æque motis resistit plus,
 pluribus, minus videtur hoc quoque salu-
 sum: Nam eum virtus sit eadem numero
 (pono enim ab eodem genitas esse omnes
 partes glebæ) non poterit æque pugnare
 cum pluribus medijs partibus, atque cum
 paucioribus. Quare velocius mouebitur
 exigua quam magna, quia vna eademque
 virtus plus poterit pugnans cum vna par-
 te. Quod si dicas non operari in singulis
 quantum potest, sed in singulis tantum.
 Primum oportet hanc vim esse liberam, de-
 inde oportet esse infinitam, nam aliter nō
 poterit mouere tanta vi quocūque cor-

CONTROVERSIE PHYSICÆ

pora, sed tot, quare cum ea causa generetur tot corpora, si vnum præterea generetur, non erit aquo moueri possit. Nam si dicas & si causa que genuit vna sit, tamen virtutes imp. res illas in singulis esse diuersas, nihil refert, illa enim virtutes sunt vt in situ *mota*, vis generans vt præcipuum efficiens: sed nulla causa vti pot instrumentis quoruncque ad certam quandam actione, nisi sit infinita: oportet ergo eam causam esse infinitam & liberam, qualem Arif. posuit nullam, nos verò Deum esse dicimus. Dicendum ergo erit moueri graui & leuia ab ipso Deo, sed Deus non tollit in iis quæ secundum naturam fiunt per se quicquid face re, sed per secundas causas. Præterq̄ quod quid opus est tam multis: quæ enim repugnantia est moueri aliquid à seipso: Mihi quidem videtur esse necessarium. Nā animalia à seipsis moue: ur, dicunt in animalibus moueri partes partibus, sed ita quæ neceffe sit esse aliquid quod seipsum moueat. Nam aut erit processus infinitus in partibus motis & mouentibus, aut mouebuntur a quæ partes se mutuo (quorum vtrunque in ratione esse non posse in cōmētariis probauimus) aut peruenietur ad partem primò mouentem (sit hæc cor) que moueat seipsam, quod si in vna parte fieri potest, nullam profectò repugnantiam cōtinet. Sd præter hæc, grauis per se præter generantis operam resistit trahenti sursum (nam si non resisteret eandem haberet potentiam ad vtrumq; motum) sed si resistit nititur in contrarium, ergo præter generans habet vim qua nitri possit, quo fert naturalis impetus, ergo nisi impediatur, per se & præter generans eò ibit. Ego proinde ita statuo omnia posse moueri p se se quo fert natura, at que natura esse principium efficiens & causam motus. Vnde rursum constat materiam non esse naturam, sed solū formā, quæ per se sine instrumento aliquo potest trahi, vtrūq; posita sit extra id quod e congruit, transferre. Vt grauis supra positam descendit & calefacta aqua frigescit id verò sine instrumento agi constat, quia instrumentum eorum vltus ad res extra positas videtur esse necessarius, non verò ad id quod per se se aliquid facit. Deinde quia videmus aquā feruētissimam quæque nihil frigoris habet redire ad frigus, nullo ergo vltus super. Ridelū enim est quod dicunt quidam, probabile esse aquam feruē

tem habere plus frigoris quā caloris. Est id nulla ratio (dicunt) suaderi possit. Ridelū sane, nam si sensus repugnat & nulla ratione probari potest quomodo est probabile? Iis quæ obiciunt facile est respondere, dicimus enim animalia differre ab inanimatis, quia illa mouentur quoquo versus & liberè, hæc verò nō nisi quo fert natura & sine libertate. Iam verò quæ mouentur semper mouentur ab alio, cum ab eo quod sibi naturale est extrahuntur, cum verò redeunt ad naturam moueri à seipsis. Hoc verò an omnia moueantur ab alio an non, rursum venit per se disputandum, nūc ad aliam definitionem parti illam transgrediamur. Argumentabamur videri frustra additum esse in definitione principii motus & quietis, quandoquidem cœlum naturale corpus est, tamē quietis nullum habet principium. Quidam facile responderunt huic argumento, qui negant (hæc est sententia Auicenæ & Scoti) cœlum moueri secundum naturam, argue statim negabunt esse corpus naturale. Qui in eā sententiam eo argumento maximè veniunt, quod ea tantum videtur secundum naturam moueri, quæ redeunt ad ea quæ sua natura amat velut graui descendunt & aqua frigescit, cœlū verò neque loco neq; qualitate aut forma alia potest extra naturam poni. Dicūt ergo eum motum agi ab intelligentia ipsi autem cœlo non esse secundum naturam. Quia autem neque præter naturam esse videtur aut aduersus naturam, quia alius esset illi naturalis, dicūt neq; naturalem neque præter naturam esse sed neutrum, atq; adeo cœlum neq; amare neq; auersari motum illum, sed tantū posse recipere, velut nos diximus materiam ad singulas formas affectam esse. Cæterū hoc videtur soli materię posse euenire, vñ non magis amet hanc formam, quàm contrariam, quia caret per se omni actu. Quæ verò habent actu aliquas naturas, non possunt non amare contrariorum, quæ recipere possunt, alietum plus altero. Quia id quod habet, cum vno contrario analogum magis sit quàm cum alio, aut si sit ex contrariis compactum, ac proinde æque ad contraria videtur pertinere, resoluti poterit in contrarias naturas. Quorum hæc in hoc, illa in illud ferat: cœlum ergo quandoquidem substantiam quandam habet & naturam, & motus potest accipere

*Responde
tur argo
mentis.*

sent. aulhous

accipere, in hos potius quam in alios, proclive naturale sit. Constat autem debere esse proclive in eos quos habet. Nō enim est æternum quidpiam violentum. Illud autem proclive esse cœlum, qui negant in animata (inanimatorum enim effectus cœlum in com. librorum de cœlo indicavimus) moveri à seipsis, dicent esse, habere potēriam quam dicunt passivam & apertitudinem ut ita feratur, ferri autē ab intelligentia. Nos verō qui elementorum corpora à seipsis moveri nōstravimus, cur illud cœlo perfectiori corpori denegem? Dicimus enim cœlum ut alia naturalia corpora moveri à sua forma, quæ illi est principium efficiens motus & natura, intelligentiam verō si quid facit, modum ponere motui, ut tanta celeritate sit: cum enim non sit quod huic motui resistat, non videtur esse quid ponat hunc modū. Neque scilicet opus est motum naturalem reditum esse ad naturam, nisi in illis solum corporibus, quæ cū suis naturas retinent, nullas habent actiones in manentes, & quæ illis ut vita sint: Cœlum verō hac ratione maximè simile est viuentibus, & est ut animatum quoddam, quod cū in loco naturali est, & maximè secundum naturam habet, movetur perse se, & fruatur suo motu & loco. Alioquin si huiusmodi actiones naturales essent ceterè neque motus volut. aut animalium essent naturales, plerique enim non sunt redituri ad naturam. Atque quæ perfectissimas naturas habent corpora, ea nō essent naturalia, atque neque ens immobile neque corpus mobile esset subiectum philosophiæ, siquidem cœlum esset mobile & nō naturale. Absurda ergo hæc sunt, sed cœlum est corpus naturale perfectius elementis, sed quo pacto non habet principium quietis? Haud dubiè non dicit motus & quietis, quod opus sit naturale corpus vtriusque principium habere, sed quod quæ moventur natura moventur, quæ moventur & quiescunt, vtrunquæ agunt sua natura, non tamen vtrunquæ est ad naturæ rationem necessarium sed alterum est factis. Nam Arist. 4. meth. c. 4. motus solum meminit dicens, prima & quæ propriè dicitur natura est essentia eorum, quæ quæ ipsa sunt, motus principium habent. Sed adhuc videtur hoc nō esse satis, nam illud principium explicitum debere esse & causam, tamen natura non videtur esse causa